
 pag. 1 

 
COMUNE DI FIRENZE 

 
_________________ 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero:  2007/DD/06159 
Del :  18/07/2007 
Esecutivo da:  18/07/2007 
Proponenti :  Direzione Ambiente 

 
 
 
 
OGGETTO:  
 
Affidamento ai sensi del D.Lgs. 163/2006 alla Ditta EWO srl della fornitura di lampioni nell'ambito 
della realizzazione dell'area a verde pubblico in Via Isonzo - Loc. Sorgane 1^ fase 
 

      
 

IL DIRETTORE 
 
Premesso che: 
 

- con Deliberazione n. 93/996 del 22.12.2006 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 
Previsione  dell’esercizio corrente, quello pluriennale 2007/2009 e la Relazione Previzionale e 
Programmatica; 
 
- con Deliberazione n. 33/291 del 08.05.2007 la Giunta Municipale ha apova il PEG 2007 e che con il 
medesimo atto il Direttore è stato autorizzato ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle 
spese connese alla realizzazione del programma; 
 
- con Deliberazione n. 2006/G/488 è  stato  approvato  il progetto  esecutivo relativo ai lavori di “ 
Realizzazione delle aree a verde pubblico in Via Isonzo – Loc. Sorgane 1^ fase” di cui al  cod.opera 
060341 per un importo complessivo di € 166.024,01#; 
 
- con DD. n. 2186 del 19.03.2007, esecutiva, i lavori in parola sono stati aggiudicati alla Ditta SPA 
VALDARNO LAVORI E FORNITURE secondo il sotto riportato Quadro Economico Generale della 
spesa: 
 
Importo lavori  sogg. a  r.a. del 15,76%  €.                                   93.823,37 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta 

   €.        4.035,00 

Totale lavori    €.      97.858,37 
   
PER SOMME A DISPOSIZIONE   

Per I.V.A. 20%    €.      19.571,67 



 pag. 2 

Per incentivo alla progettazione 2,00%    €.          2.308,23 

Per polizza assicurativa del progettista     €.            169,30 

Allacciamenti    €         4.000,00 

Per imprevisti    €.       13.849,35  

Acquisizione  beni mobili    €         21.000,00 

TOTALE   €.     158.756,92 
TOTALE DELIBERA 2006/G/488   €.     166.024,01 
MINORE SPESA    €.         7.267,09 

 
 
Che, relativamente alla somma di € 21.00,00# - Acquisizione beni mobili - era stato assunto il 
subimpegno n. 98/10569/5 – “Realizzazione di aree a verde pubblico in Via Isonzo – Loc. Sorgane – 
1^ fase – Somma per acquisizione beni mobili”; 
 
Considerato che i lavori relativi al primo lotto degli interventi in oggetto sono in corso,  si rende 
necessario comunque il completamento dell’area con l’intallazione dell’ impianto di illuminazione ( n. 
16 “punti luce” ) al fine di rendere il più possibile fruibile l’area a verde pubblico al cittadino utente; 
 
Preso atto della relazione  tecnica  con la quale Il Direttore dei Lavori, con riferimento al progetto  per 
la realizzazione dell’area verde in oggetto, rileva la necessità di provvedere quanto prima all’acquisto 
dei lampioni necessari ad illuminare il costruendo giardino pubblico utilazzando la somma di € 
21.000,00#, prevista per Acquisizioni beni mobili” all’interno del relativo quadro economico di spesa 
sopra riportato; 
 
Considerato che la EWO srl, Ditta specializzata nella progettazione e realizzazione di apparecchi 
illuminanti, è da tempo fornitrice del Comune di Firenze, avendo già realizzato gli impianti di 
illuminazione  dell’area SIME, della pista ciclabile di Via Erbosa, nonché del giardino di Via Brenta  i 
cui lampioni, essendo la stessa adiacente all’area verde di Via Isonzo, devono corrispondere 
esattamente – per tipologia e specifiche tecniche -  a quelli da installare nel giardino di Via Isonzo per 
dare omogeneità ai “punti luce” alle zone limitrofe in Loc. Sorgane;  
 
 Ritenuto, pertanto, opportuno  richiedere la migliore offerta per la fornitura dei lampioni ( ai sensi 
dell’Art. 125 comma 11 del D.Lgs 163/2006) alla Ditta EWO srl (cod.ben. 33497) con sede in Via 
dell’Adige, 15 – 39040 Cortaccia (BZ) che ha rimesso una offerta di importo pari ad € 20.736,00# IVA 
20% inclusa, offerta che, peraltro, soddisfa appieno le condizioni sine qua non dettagliate nella lettera 
di richieta preventivo; 
 
Visti gli artt. 107 e 183 del D.lgs 18.08.200 n. 267; 
Visto l’art. 125 – comma 11 del D.lgs 163 del 2006; 

 Visto l’art. 81 – comma 3 -  dello Statuto del Comune di Firenze; 
Visto l’art. 13, comma 3, e l’art. 14 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Dato atto, inoltre, che la copia informatica dell’ offerta economica, allegato integrante al presente 
provvedimento, è conforme all’originale cartaceo conservato agli atti presso questa Direzione; 

                  
 

                                                                DETERMINA 
 
- di affidare, ai sensi dell’art 125 - comma 11 del D.lgs 163 del 2006, la fornitura di apparecchi illumunanti 
(n.16 “punti luce”) per ll’area averde pubblico in Via Isonzo – Loc. Sorgane alla Ditta EWO s.r.l. con sede in 
Via dell’Adige, 15 – 39040 Cortaccia (BZ) che ha rimesso l’offerta  di importo pari ad € 20.736,00# IVA 20% 
inclusa, offerta economicamente vantaggiosa per l’A.C. e che, peraltro, soddisfa appieno le condizioni sine 
qua non dettagliate nella lettera di richiesta preventivo; 
- che la somma totale suindicata di € 20.736,00 # graverà  sul Capitolo 54812 – impegno n. 98/10569 Sub.5; 
-che di conseguenza il quadro economico risulta essere così ridefinito: 

 
Importo lavori  sogg. a  r.a. del 15,76%  €.                                   93.823,37 



 pag. 3 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta 

   €.        4.035,00 

Totale lavori    €.      97.858,37 
PER SOMME A DISPOSIZIONE   

Per I.V.A. 20%    €.      19.571,67 

Per incentivo alla progettazione 2,00%    €.          2.308,23 

Per polizza assicurativa del progettista     €.            169,30 

Allacciamenti    €         4.000,00 

Per imprevisti    €.       13.849,35  

Ditta EWO fornitura lampioni    €         20.736,00 

Acquisizione beni mobili     €            264,00 

TOTALE   €.     158.756,92 
TOTALE DELIBERA 2006/G/488   €.     166.024,01 
MINORE SPESA   €.         7.267,09 

 
- che la somma residua  relativa all’acquisizione di beni mobili rimane a disposizione ; 
 
 
 
Firenze, lì 05/07/2007  
 Il Responsabile Proponente 
 Andrea Gonnelli 
 
  
   

 VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
  

Firenze, lì 18/07/2007  
 Il Responsabile della Ragioneria 
 Michele Bazzani 

 
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE 

 
      
 
 
 
 
 
 
 


